

Катерина ТРОШКІНА - уповноважена особа за прийом пропозицій
Протокол № 10 засідання кафедри права та правоохоронної діяльності
25.04.2025 р.

**Про громадське обговорення проєкту освітньої програми
«Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю D8 «Право»
галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»**

1. Найменування закладу вищої освіти, який проводив обговорення:

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка

2. Зміст проєкту освітньої програми, що виносився на обговорення:

Проект освітньої програми «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю D8 «Право» галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право».

Громадське обговорення проводилося у формі електронних консультацій. Проект програми було розміщено 24.03.2025 р. на офіційному вебсайті Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка <https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn>

Зауваження та пропозиції до проєкту програми приймалися до 24.04.2025 р. на електронну адресу: katernareva@gmail.com

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:

В обговоренні взяли участь:

Гарант ОП «Право» завідувач кафедри права та правоохоронної діяльності, кандидат юридичних наук, доцент Мілова Т.М.; доцент кафедри права та правоохоронної діяльності, кандидат юридичних наук, доцент Максименко Н.В.; доцент кафедри права та правоохоронної діяльності, кандидат юридичних наук, доцент Трошкіна К.Є.; професор кафедри права та правоохоронної діяльності, доктор юридичних наук, професор Манжула А.А.; здобувачка освітньої програми "Право" спеціальності 081 «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Скрипник М.О.; керуючий партнер юридичної компанії «ODIS GROUP», адвокат О.В. Ляшенко-Гаркуша, в.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора.

4. Інформація про пропозиції, що надійшли до Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка за результатами обговорення:

Під час громадського обговорення надійшли зауваження і пропозиції від трьох респондентів.

5. Інформація про рішення, прийняті за результатами обговорення:

Пропозиції, що надійшли до проєкту акта: 15 пропозицій, 15 враховані.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

громадського обговорення проєкту освітньої програми «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю D8 «Право» галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»

Редакція проєкту програми	Пропозиції до проєкту програми	Автор	Інформація про врахування пропозицій та зауважень
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	Доцільно було б посилити акцент на практичні аспекти складання процесуальних документів (позовних заяв, скарг, договорів тощо) у межах вивчення відповідних галузей права	керуючий партнер юридичної компанії «ODIS GROUP», адвокат О.В. Ляшенко-Гаркуша	Враховано у робочих програмах з конкретних ОК.
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У передмові до ОПП уточнити перелік НПА, на основі яких розроблена та функціонує ОПП, зокрема вказати Постанову КМУ «Про затвердження Порядку проведення базової загальної середньої освіти громадян України, які здобувають вищу освіту, та поліцейських від 21 червня 2024 року №734	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У профілі ОПП графу «Форми здобуття освіти» викласти у такій редакції: «Інституційна (очна, заочна)»	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У формулюванні мети ОПП уточнити відповідність Стратегії та Місії Університету	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП. Формулювання мети розширено та сформульовано наступним чином: «Підготовка конкурентоспроможних висококваліфікованих професіоналів з високим рівнем загальної та професійної компетентності здатних розв'язувати складні спеціалізовані завдання у сфері права з розумінням природи і змісту його основних правових інститутів, меж правового регулювання різних суспільних відносин, а також здатних активно відстоювати свою громадянську позицію в інформаційному суспільстві». Крім того, зазначено, що мета ОПП корелюється зі Стратегією розвитку Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка на 2022–2026 роки (https://shorturl.cusu.edu.ua/1dm)
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У підрозділі 3 «Характеристика освітньо-професійної програми» у графі «Особливості ОПП» уточнити та деталізувати унікальність ОПП	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП: - у графі «Особливості ОПП» додано уточнюючу особливість стосовно діяльності Юридичної клініки, а саме: «залучення здобувачів вищої освіти до практичної діяльності юридичної клініки «Artium De Lex» з метою провадження консультативної та правопросвітницької діяльності в регіоні»; - розширено положення про співпрацю зі стейкхолдерами, зокрема: «залучення практикуючих юристів до навчального процесу та співпраця з роботодавцями у частині практичної підготовки здобувачів для подальшого працевлаштування з метою забезпечення регіону висококваліфікованими правниками, здатними реагувати на сучасні виклики та задовольняти кадрові потреби органів місцевого самоврядування і правових структур.

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У підрозділі 6 «Програмні компетентності» до переліку загальних компетентностей ОПП включити додаткову загальну компетентність та позначити як «ЗК. Здатність Захищати Батьківщину*» з наступним поясненням: «*ЗК обов'язкова для здобувачів вищої освіти - громадян України, які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти, і для яких, згідно із Законом України «Про військовий обов'язок і військову службу» проходження базової загальновійськової підготовки є обов'язковим».	професор кафедри права та правоохоронної діяльності, доктор юридичних наук, професор Манжула А.А.	Враховано в ОПП
---	---	--	------------------------

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У підрозділі 7 «Програмні результати навчання» до переліку програмних результатів навчання ОПП включити додатковий програмний результат навчання «ПРН. Мати базові знання, уміння та навички для виконання конституційного обов'язку щодо захисту Вітчизни, незалежності та територіальної цілісності України*» з наступним поясненням: <i>«*ПРН обов'язковий для здобувачів вищої освіти - громадян України, які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти, і для яких, згідно із Законом України «Про військовий обов'язок і військову службу», проходження базової загальновійськової підготовки є обов'язковим».</i>	професор кафедри права та правоохоронної діяльності, доктор юридичних наук, професор Манжула А.А.	Враховано в ОПП
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У підрозділі 8 «Ресурсне забезпечення реалізації програми» у графі «Кадрове та ресурсне забезпечення» доцільно вказати, що стратегія підвищення кваліфікації науково-педагогічних кадрів відповідає чинній нормативній базі ЦДУ та вказати яким саме нормативним актам.	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП. Додано абзац наступного змісту: «Стратегія підвищення кваліфікації науково-педагогічних кадрів відповідає чинній нормативній базі ЦДУ (Положення про підвищення кваліфікації педагогічних і науково-педагогічних працівників ЦДУ http://surl.li/kbbre, Положення про Центр досконалості викладання https://shorturl.cusu.edu.ua/157 Положення про академічну мобільність науково-педагогічних працівників ЦДУ http://surl.li/kmrhc)»

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У підрозділі 8 «Ресурсне забезпечення реалізації програми» у графі «Матеріально-технічне забезпечення» доцільно вказати, що матеріально-технічна база та інформаційне забезпечення відповідає нормативним вимогам і забезпечує досягнення визначених в ОПП цілей і ПРН з набуття теоретичних знань та формування загальних і спеціальних навичок (https://shorturl.cusu.edu.ua/12p). Крім того, варто акцентувати на тому, що здобувачі ОПП повною мірою забезпечені соціальною інфраструктурою та деталізувати.	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП. Графу доповнено наступним текстом з відповідними посиланнями. «Юридична клініка «Artium De Lex» та психологічна служба: надає студентам доступ до юридичної та психологічної допомоги. Мовний центр: допомагає студентам вдосконалити свої мовні навички. Медіапростір ЦДУ: пропонує студентам місце для творчості, співпраці та спілкування. Молодіжний центр: організовує різноманітні заходи та події для студентів. Санаторій-профілакторій "Юність": пропонує студентам оздоровчі послуги та профілактику захворювань. База відпочинку "Буревісник": надає студентам можливість відпочити та розслабитися на природі. При плануванні, розподілі та наданні навчальних ресурсів та забезпеченні підтримки здобувачів вищої освіти університет враховує потреби різноманітного студентського контингенту, зокрема: студентів з особливими освітніми потребами, яким пропонуються адаптивні програми та послуги для студентів з інвалідністю або іншими особливими потребами.
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У підрозділі 9 «Академічна мобільність» у графі «Міжнародна кредитна мобільність» доцільно додати інформацію такого змісту: «Студенти, охочі взяти участь у програмах міжнародної академічної мобільності, можуть звернутися до наукового відділу (сектор міжнародної діяльності та роботи з іноземними студентами) або на випускову кафедру за більш детальною інформацією та консультаціями».	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У розділі 2 «Перелік компонент освітньо-професійної програми та їх логічна послідовність» змінити назву ОК6 «Безпека життєдіяльності та охорона праці в галузі/ Базова загальноїсськова підготовка» наступним чином: «Безпека життєдіяльності та охорона праці в галузі/ Теоретична підготовка базової загальноїсської підготовки»	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП
---	---	---	------------------------

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	У розділі 4 «Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти» варто уточнити нормативну базу та відповідність Європейським стандартам.	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП. Абзац перший розділу 4 викладено в такій редакції: «Система внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти (далі – ВЗЯВО) в ЦДУ ім. В. Винниченка здійснюється відповідно до «Положення про систему внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти в Центральнотраїнському державному університеті імені Володимира Винниченка», що оприлюднене на сайті університету за адресою: http://surl.li/klzoa Це Положення відповідає вимогам Європейських стандартів та рекомендацій щодо забезпечення якості вищої освіти (ESG 2015), статті 16 Закону України «Про вищу освіту» (2014) та статті 41 Закону України «Про освіту» (2020), постанові КМУ № 1187 від 30.12.2015 «Про затвердження Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності закладів освіти» (2021), Статуту Центральнотраїнського державного університету імені Володимира Винниченка, «Положенню про організацію освітнього процесу Центральнотраїнському державному університеті імені Володимира Винниченка», «Положення про атестацію здобувачів вищої освіти у Центральнотраїнському державному університеті імені Володимира Винниченка», затвердженого Вченою радою ЦДУ ім. В. Винниченка. ВЗЯВО охоплює керівників та підрозділів та ґрунтується на процедурах, пов'язаних з моніторингом, періодичним переглядом навчальних планів, програм і контрольних заходів, формуванням якісного контингенту здобувачів вищої освіти, оцінюванням результатів навчання, посиленням практичної підготовки, забезпеченням якості кадрового складу, відповідного ресурсного забезпечення, удосконалення інформаційної системи управління та Е-навчання, забезпеченням академічної доброчесності, публічності інформації щодо діяльності ЦДУ ім. В. Винниченка, участю в рейтингових дослідженнях різних рівнів тощо».
---	---	---	---

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	Додаткову загальну компетентність (ЗК*) та додатковий програмний результат навчання (ПРН*) додати до ОК6 у таблиці 5 «Відповідність компетентностей програмним результатам навчання через освітні компоненти» у частині навчальної дисципліни «Теоретична підготовка базової загальновійськової підготовки» з відповідним поясненням «*(ЗК та ПРН обов'язкові для здобувачів вищої освіти - громадян України, які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти, і для яких, згідно із Законом України «Про військовий обов'язок і військову службу», проходження базової загальновійськової підготовки є обов'язковим)»;	професор кафедри права та правоохоронної діяльності, доктор юридичних наук, професор Манжула А.А.	Враховано в ОПП
---	---	--	------------------------

https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	Додаткову загальну компетентність (ЗК*) та додатковий програмний результат навчання (ПРН*) додати до освітнього компотенту ОК 6 відповідно у таблицях 6 «Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми» та 7 «Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними компонентами освітньої програми» з наступними відповідними поясненнями, що <i>ЗК* та ПРН*</i> обов'язкові для здобувачів вищої освіти - громадян України, які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти, і для яких, згідно із Законом України «Про військовий обов'язок і військову службу», проходження базової загальновійськової підготовки є обов'язковим.	професор кафедри права та правоохоронної діяльності, доктор юридичних наук, професор Манжула А.А.	Враховано в ОПП
https://shorturl.cusu.edu.ua/1dn	Додати в кінці ОПП «Перелік нормативних документів, на яких базується ОПП».	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП